
Titolo progetto 

A SCUOLA INSIEME Riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

Codice identificativo progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-49442

All'Albo on line  

All’Amministrazione trasparente  

Al Sito Web   

Agli Atti 

                                                                                                                                                                      Al Personale

Oggetto: Decreto per l’avvio della selezione interna/esterna ESPERTI e TUTOR per percorsi di mentoring e 

orientamento, percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi 

formativi e laboratoriali co-curricolari 

PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 

2024, n. 19).   

  

Titolo Progetto: “A scuola insieme” Riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 19/2024)

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49442  

CUP: F34D21000610006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO   il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  



 

 

 

 

 

VISTO    il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;    

  

VISTO    il D.I. n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche”;   

VISTO   il D.A. n. 7753/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”;   

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;   

VISTA    la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;   

VISTA    la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;   

VISTO    il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012;   

VISTO    il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   

VISTO    il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;   

VISTO    il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”;   

VISTO    il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Next Generation Italia” approvato dal Consiglio dei Ministri il 

12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;   

VISTO    il Decreto Ministeriale 19 del 02/02/2024 recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e 

il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU;    

VISTO     l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4, che vede questa istituzione 

assegnataria del finanziamento di € 137.230,23;   

VISTO    l’accordo di concessione prot. n. 131089 del 01/10/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e 

l’Istituzione Scolastica per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto, 

finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19, Missione 4: 

istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) CUP: F34D21000610006;   

VISTE    le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito relative 

agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;   

VISTE   le delibere  del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto di adesione alle azioni del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli  apprendimenti e il contrasto alla dispersione” scolastica (D.M. 

2 febbraio 2024, n. 19)  

VISTO    il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025;    

VISTO    il programma annuale e.f. 2025;    

VISTO    il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento;  



 

 

VISTI     gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;    

  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato “A scuola insieme” Riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-

49442 - CUP: F34D21000610006, di avvalersi della collaborazione di personale interno/esterno, in possesso di idonei 

requisiti per l’affidamento dell’incarico di Esperto/Tutor per la realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, 

percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi formativi e 

laboratoriali co-curricolari;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la seguente procedura:  

ü ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime);  

ü ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 

165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti:  

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

              b)  in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 

n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un 

Contratto di lavoro autonomo 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR;  

  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e  

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del  

PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Dirigente 

Scolastico Maria Luisa Simanella che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico Maria Luisa Simanella ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto;   

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione  

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

ü di autorizzare l’avvio di una selezione per il conferimento di incarichi relativi a percorsi di mentoring e 

orientamento, percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi 

formativi e laboratoriali co-curricolari per una durata pari alla durata dell’intero progetto (15/09/2025) 

nell’ambito della Linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 



territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  Nello 

specifico, gli incarichi risultano così distribuiti:  

 

- 150 incarichi individuali per Esperti percorsi di mentoring e orientamento, con un compenso di € 42,00 l’ora, per un 

totale di 1500 ore (10 ore per edizione);  

- 12 incarichi individuali per Esperti percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento con un compenso di € 79,00 l’ora, per un totale di 240 ore (20 ore per edizione);   

-   09 incarichi individuali per Esperti percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari con un compenso di € 79,00 l’ora, 

per un totale di 180 ore (20 ore per edizione); 

-   09 incarichi individuali per Tutor percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari con un compenso di € 34,00 l’ora, per 

un totale di 180 ore (20 ore per edizione) 

   

ü di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

ü di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  

ü di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto;  

ü di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 

  

 Il Dirigente Scolastico  

Maria Luisa Simanella  

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


